
REGIONE PIEMONTE BU52S1 30/12/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 203/2021 - Cl. 1.17.1.4. del 9 dicembre 2021. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . APPROVAZIONE 
RICHIESTA DI VARIAZIONE PREVENTIVI, A SALDI DEI CON TRIBUTI INVARIATI, 
RELATIVI ALLE ORGANIZZAZIONI PARTECIPATE DEL PROGET TO DIDATTICO 
"EDUCAZIONE ALLA COSTITUZIONE", IN COLLABORAZIONE C ON IL CENTRO 
STUDI GIORGIO CATTI E "INDUSTRIA E LAVORO NELLE REL AZIONI DELLE 4 
MILITARKOMMANDATUREN DEL PIEMONTE (OTTOBRE 1943 - S ETTEMBRE 
1944)", IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PIEMONTESE  PER LA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIO RGIO AGOSTI", 
PER L'ANNO 2021. (DB/LD) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 203/2021 - Cl. 1.17.1.4.

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. APPROVAZIONE RICHIESTA 
DI VARIAZIONE PREVENTIVI, A SALDI DEI CONTRIBUTI INVARIATI, RELATIVI 
ALLE ORGANIZZAZIONI PARTECIPATE DEL PROGETTO DIDATTICO "EDUCAZIONE 
ALLA COSTITUZIONE", IN COLLABORAZIONE CON IL CENTRO STUDI GIORGIO 
CATTI E "INDUSTRIA E LAVORO NELLE RELAZIONI DELLE 4 
MILITARKOMMANDATUREN DEL PIEMONTE (OTTOBRE 1943 - SETTEMBRE 
1944)", IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO PIEMONTESE PER LA STORIA 
DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA "GIORGIO AGOSTI", PER 
L'ANNO 2021. (DB/LD)

L'anno 2021, il giorno 9 dicembre alle ore 13.45 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. APPROVAZIONE RICHIESTA DI 
VARIAZIONE PREVENTIVI, A SALDI DEI CONTRIBUTI INVARIATI, RELATIVI ALLE 
ORGANIZZAZIONI PARTECIPATE DEL PROGETTO DIDATTICO "EDUCAZIONE ALLA 
COSTITUZIONE", IN COLLABORAZIONE CON IL CENTRO STUDI GIORGIO CATTI E 
"INDUSTRIA E LAVORO NELLE RELAZIONI DELLE 4 MILITARKOMMANDATUREN DEL 
PIEMONTE (OTTOBRE 1943 - SETTEMBRE 1944)", IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO 
PIEMONTESE PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA 
"GIORGIO AGOSTI", PER L'ANNO 2021. (DB/LD)

Vista la deliberazione numero 58 dell’8 aprile 2021, con cui l'Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale del Piemonte ha approvato il progetto didattico “Educazione alla 
Costituzione”, presentato dal Centro Studi Giorgio Catti, quale attività per l'anno 2021;

Preso atto che tale progetto didattico è composto da una prima sezione di approfondimento di 
tematiche giuridico-storiografiche sulla Costituzione Repubblicana e sullo Statuto della 
Regione Piemonte ed una seconda, per fornire strumenti e materiali didattici di educazione 
costituzionale per la formazione culturale di docenti e studenti alla cittadinanza attiva e 
responsabile;

Vista la successiva determinazione rep. n. A0204B/9/2021 del 26/04/2021, con cui è stata 
impegnata la cifra di € 14.350,00 a sostegno del succitato progetto in favore del Centro Studi 
Giorgio Catti;

Preso atto che con nota del 30/11/2021 (prot. n. 20379 del 30 novembre 2021) il presidente 
del Centro Studi Giorgio Catti ha inoltrato una “richiesta formale di variazione compensata di 



tre poste del Preventivo approvato per lo stanziamento del contributo regionale a sostegno del 
Progetto partecipato “EDUCAZIONE COSTITUZIONALE” on line per l’esercizio 2021 - realizzato a 
scala regionale con la collaborazione dell’U.S.R. per il Piemonte - finalizzato all’aggiornamento 
degli insegnanti di Educazione Civica delle Scuole di ogni ordine e grado.”;

Richiedendo, nello specifico:

- Voce 1: a fronte della spesa ritenuta ammissibile per € 500,00 “Promozione e comunicazioni 
dirette a far conoscere l'iniziativa sugli organi di stampa a livello regionale e locale compresi i 
settimanali diocesani piemontesi” un’integrazione di € 120,00 (per buste intestate), per un 
totale finale di € 620,00. (Tale voce di spesa non era stata preventivata ed è stata sostenuta 
successivamente ed autonomamente dal proponente);

- Voce 2: “Compensi per prestazioni gruppo 8 docenti di Acqui Terme e Alba”- Totale 
complessivo ritenuto ammissibile € 9.000,00: a fronte della spesa ritenuta ammissibile per 
costi di video-registrazione delle lezioni, montaggio, riproduzione di € 5.300,00, 
un’integrazione di € 1.000,00, per un totale di € 6.300,00; tale integrazione della posta delle 
videoregistrazioni professionali delle lezioni online - scrive il proponente - si è resa necessaria 
per un miglior risultato finale;

- Voce 4: “Spese relative all'acquisizione e all’invio agli Istituti Secondari di testi divulgativi e 
di approfondimento sulla Costituzione di autori qualificati … oltre agli Atti del Convegno di 
Torino sulla Costituzione promosso dal Centro Studi Catti nel 2018 … fino a esaurimento della 
somma disponibile riportata per la copertura del relativo costo di acquisizione e invio”: a 
fronte della spesa ritenuta ammissibile di € 1.605,00, una riduzione di € 1.120,00 a causa - 
scrive il proponente - dello scarso interesse manifestato al riguardo (come probabile effetto 
delle distorcenti complicazioni indotte dal Covid 19) da parte delle Scuole;

Preso atto, infine, che l’integrazione di € 1.120,00 (voce 1 + voce 2) e la diminuzione di € 
1.120,00 (voce 4) rendono il saldo ammissibile invariato, per un totale di € 14.350,00;

Vista la deliberazione n. 47 del 18 marzo 2021, con cui l’Ufficio di Presidenza del Consiglio 
regionale ha approvato il progetto di ricerca, presentato dall’Istituto piemontese per la storia 
della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio Agosti", intitolato “Industria e lavoro 
nelle relazioni delle 4 Militarkommandaturen del Piemonte (ottobre 1943 - settembre 1944)”;

Preso atto che tale ricerca, in coordinamento con gli altri Istituti della Resistenza piemontesi, 
origina dalla disponibilità, recentemente venutasi a creare, della documentazione prodotta 
dalle strutture militari-economiche tedesche distribuite su gran parte del territorio italiano 
occupato dopo l'armistizio dell'8 settembre 1943 e fino all'inizio dell'autunno 1944;

Vista la successiva determinazione (Rep. n. A0204A/48/2021 del 25/03/2021), con cui è 
stata impegnata la cifra di € 15.050,00 a sostegno del succitato progetto;

Preso atto che con nota del 25 novembre 2021 (prot. n. 20162 del 25 novembre 2021) 
l’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea "Giorgio 
Agosti” informa di avere “… recentemente appreso che il ricercatore … che si sarebbe dovuto 
occupare della Militarkommandantur 1021 ha dovuto rinunciare all'incarico (cifra prevista 
3.000,00 euro). Il suo lavoro di ricerca è stato portato avanti dai colleghi … - chiedendo - quindi 
l'autorizzazione a procedere con i contratti a ... e ... per la cifra di 1.500,00 euro ciascuno.”

Nello specifico:

- la voce ”Costo ricercatori e coordinamento scientifico ricerca. I ricercatori dovranno 
svolgere la ricerca sui territori controllati dalle rispettive Militarkommandantur e produrre 



un testo scritto in vista del seminario. Verrà loro proposto il contratto per cessione dei diritti 
d’autore”, ritenuta ammissibile per un totale di € 14.000,00, prevede un compenso per l’Area 
Novara e Vercelli (relativamente alla zona controllata dalla Militarkommandantur 1021) di € 
3.000,00 per un ricercatore. Il proponente chiede di poter corrispondere la medesima cifra a 
due altri ricercatori (per € 1.500.00 ciascuno), non essendo stato il lavoro prodotto dal 
ricercatore originariamente previsto;

Preso atto, infine, che la variazione richiesta rende il saldo ammissibile invariato, per un totale 
di € 15.050,00;

Preso atto dello schema riassuntivo di cui all'allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di prendere atto della nota del 30/11/2021 (prot. n. 20379 del 30 novembre 2021) con cui 
il presidente del Centro Studi Giorgio Catti ha inviato “richiesta formale di variazione 
compensata di tre poste del Preventivo approvato per lo stanziamento del contributo regionale a 
sostegno del Progetto partecipato “EDUCAZIONE COSTITUZIONALE” on line per l’esercizio 2021 
- realizzato a scala regionale con la collaborazione dell’U.S.R. per il Piemonte - finalizzato 
all’aggiornamento degli insegnanti di Educazione Civica delle Scuole di ogni ordine e grado", di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di prendere atto della nota del 25 novembre 2021 (prot. n. 20162 del 25 novembre 2021) 
con cui l’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società contemporanea 
"Giorgio Agosti” informa di avere “… recentemente appreso che il ricercatore …, che si sarebbe 
dovuto occupare della Militarkommandantur 1021 ha dovuto rinunciare all'incarico (cifra 
prevista 3.000,00 euro). Il suo lavoro di ricerca è stato portato avanti dai colleghi … - chiedendo 
- quindi l'autorizzazione a procedere con i contratti a … per la cifra di 1.500,00 euro ciascuno.”, 
di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

3. di approvare le richieste di variazione preventivi, a saldi dei contributi invariati, di cui 
all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi necessari.



Allegato A 
 

Progetto “Educazione alla 
Costituzione” 
Centro Studi Giorgio Catti 

Voce  preventivata  Richiesta variazione 

 Voce 1 Promozione e 
comunicazioni: € 500,00 

+ € 120,00 (per buste 
intestate) 
 
Totale complessivo da 
pagare: € 620,00). 

 Voce 2 Compensi per 
prestazioni docenti - costi 
video-registrazione lezioni, 
montaggio, riproduzione: € 
5.300,00 

+ € 1.000,00 (tot. € 6.300,00) 
 
 

 Voce 4 Spese acquisizione e 
invio testi divulgativi:  
€ 1.605,00   

- € 1.120,00 
 
 

 
Progetto “Militarkommandaturen” 
Istoreto 

Voce preventivata Richiesta variazione 

 Costo ricercatori e 
coordinamento scientifico 
ricerca.  
Area Novara e Vercelli  
€ 3.000,00  
1 ricercatore originario 

€ 1.500,00 1 ricercatore 
nuovo 
€ 1.500,00 1 ricercatore 
nuovo 
 
tot. € 3.000,00  
 

 
 


